
Pregão/Concorrência Eletrônica

986835.372023 .3927 .4578 .522654055

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00037/2023

Às 09:00 horas do dia 27 de março de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 4.618/22 de
16/05/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 2942/2023, para realizar
os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00037/2023. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Aquisição de relógios de ponto eletrônico, novos, sem uso. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Relógio ponto
Descrição Complementar: Material: Aço Inox, Mostrador: Digital: Lcd, 2 Linhas E 20 Caracteres, Tipo: Biométrico E Leitor De Código De Barras, Tratamento Superficial: Anti-Ferruginoso, Tipo
Impressão: Impressora Térmica, Características Adicionais: Teclado Silicone, Memória: 150 Milhões Registros, Quantidade Teclas: 12 UN, Alimentação: 110/200 V,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 39.033,0000 Situação: Cancelado no julgamento
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: -

Histórico
Item: 1 - Relógio ponto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
12.809.965/0001-09 FERNANDO F ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DE

INFORMATICA LTDA
Sim Sim 18 R$ 2.500,0000 R$ 45.000,0000 26/03/2023

15:55:01
Marca: Control ID
Fabricante: Control ID
Modelo / Versão: Rep Id Class
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Material: Aço Inox, Mostrador: Digital: Lcd, 2 Linhas E 20 Caracteres, Tipo: Biométrico E Leitor De Código De Barras, Tratamento Superficial: Anti-
Ferruginoso, Tipo Impressão: Impressora Térmica, Características Adicionais: Teclado Silicone, Memória: 150 Milhões Registros, Quantidade Teclas: 12 UN, Alimentação: 110/200 V
Porte da empresa: ME/EPP

37.443.252/0001-03 LAS VEGAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA Sim Sim 18 R$ 2.535,7600 R$ 45.643,6800 22/03/2023
20:10:06

Marca: SUPER FACIL ADV R3
Fabricante: HENRY
Modelo / Versão: SUPER FACIL ADV R3
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HENRY SUPER FACIL ADV R3 BIO VERMELHA NOVA + BARRAS
Porte da empresa: ME/EPP

39.914.097/0001-83 ACTEC ACESSO CONTROLE E TECNOLOGIA LTDA Sim Sim 18 R$ 2.900,0000 R$ 52.200,0000 27/03/2023
08:46:05

Marca: CONTROLID
Fabricante: CONTROLID
Modelo / Versão: BIOPROX MULT+ SOFTWARE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO COM TECLADO TOUCH SCREEN NOVO, SEM USO, DEVIDAMENTE INSTALADO E CONFIGURADO EM LOCAIS
DESIGNADOS PELO MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA Nº 1.510/2009 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: 1 - GERAIS - LEITOR BIOMÉTRICO, LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS E TECLADO TOUCH SCREEN, PERMITINDO A MARCAÇÃO POR QUAISQUER DESTES MÉTODOS; - PORTA
USB FISCAL QUE POSSIBILITE A COLETA DOS ARQUIVOS NO TEMPO MÁXIMO DE 40 MINUTOS. - INTERFACE ETHERNET TCP/IP; - DISPLAY GRÁFICO COM BACKLIGHT OU LCD; - ACESSO
REMOTO PARA CONFIGURAÇÃO DO EQUIPAMENTO; - FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT PARA O PADRÃO BRASILEIRO; 2 - CAPACIDADE - ARMAZENAMENTO DEVE SUPORTAR 1,5 MILHÃO DE
REGISTROS; - PERMITIR O CADASTRAMENTO DE 5.000 DIGITAIS; - TEMPO DE ARMAZENAMENTO (RETENÇÃO) DOS REGISTROS DE PONTO SUPERIOR A 10 ANOS; 3 - BIOMETRIA - LEITOR
BIOMÉTRICO DE ACIONAMENTO AUTOMÁTICO (ATIVADO AO COLOCAR O DEDO NA ÁREA DE CAPTURA); - RESOLUÇÃO DE 500 DPI; - VELOCIDADE DE CAPTURA DE 0,2 SEGUNDOS; - TAXA DE
ACEITAÇÃO DE DIGITAL NÃO CADASTRADA (FAR): 0,001%; - TAXA DE REJEIÇÃO DE DIGITAL CADASTRADA (FRR): 0,1%; - PERMITIR VARIAÇÃO ANGULAR DE -30° A +30°, NO MÍNIMO, PARA
POSICIONAMENTO DO DEDO PARA COLETA DIGITAL; 4 - IMPRESSÃO - IMPRESSORA TÉRMICA COM GUILHOTINA E SENSOR DE POUCO PAPEL (INFORMADO NO DISPLAY DO REP); -
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DO COMPROVANTE IGUAL OU MENOR QUE 2 SEGUNDOS;a - PERMITIR BOBINA COM 150 METROS DE COMPRIMENTO; - IMPRESSÃO DE COMPROVANTES (TICKETS)
COM, NO MÁXIMO, 5 CENTÍMETROS.
Porte da empresa: ME/EPP

65.664.955/0001-99 CAMPTECNICA COMERCIO DE RELOGIOS DE
PONTO LTDA

Sim Sim 18 R$ 3.500,0000 R$ 63.000,0000 26/03/2023
15:33:04

Marca: Henry
Fabricante: Henry
Modelo / Versão: Prisma SF ADV R2
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Relógio de ponto eletrônico com teclado touch screen novo, sem uso,devidamente instalado e configurado em locais designados pelo município de
Pederneiras, em conformidade com a portaria nº 1.510/2009 do Ministério doTtrabalho e Emprego e conforme edital e seus anexos. Prazo de garantia 12 meses.ESPECIFICAÇÕES: 1 - GERAIS -
LEITOR BIOMÉTRICO, LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS E TECLADO TOUCH SCREEN, PERMITINDO A MARCAÇÃO POR QUAISQUER DESTES MÉTODOS; - PORTA USB FISCAL QUE POSSIBILITE A
COLETA DOS ARQUIVOS NO TEMPO MÁXIMO DE 40 MINUTOS. - INTERFACE ETHERNET TCP/IP; - DISPLAY GRÁFICO COM BACKLIGHT OU LCD; - ACESSO REMOTO PARA CONFIGURAÇÃO DO
EQUIPAMENTO; - FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT PARA O PADRÃO BRASILEIRO; 2 - CAPACIDADE - ARMAZENAMENTO DEVE SUPORTAR 1,5 MILHÃO DE REGISTROS; - PERMITIR O
CADASTRAMENTO DE 5.000 DIGITAIS; - TEMPO DE ARMAZENAMENTO (RETENÇÃO) DOS REGISTROS DE PONTO SUPERIOR A 10 ANOS; 3 - BIOMETRIA - LEITOR BIOMÉTRICO DE ACIONAMENTO
AUTOMÁTICO (ATIVADO AO COLOCAR O DEDO NA ÁREA DE CAPTURA); - RESOLUÇÃO DE 500 DPI; - VELOCIDADE DE CAPTURA DE 0,2 SEGUNDOS; - TAXA DE ACEITAÇÃO DE DIGITAL NÃO
CADASTRADA (FAR): 0,001%; - TAXA DE REJEIÇÃO DE DIGITAL CADASTRADA (FRR): 0,1%; - PERMITIR VARIAÇÃO ANGULAR DE -30° A +30°, NO MÍNIMO, PARA POSICIONAMENTO DO DEDO
PARA COLETA DIGITAL; 4 - IMPRESSÃO - IMPRESSORA TÉRMICA COM GUILHOTINA E SENSOR DE POUCO PAPEL (INFORMADO NO DISPLAY DO REP); - VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DO
COMPROVANTE IGUAL OU MENOR QUE 2 SEGUNDOS;a - PERMITIR BOBINA COM 150 METROS DE COMPRIMENTO; - IMPRESSÃO DE COMPROVANTES (TICKETS) COM, NO MÁXIMO, 5
CENTÍMETROS.INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO; - INTEGRAÇÃO COM O SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE PONTO ELETRÔNICO PARA CADASTRAMENTO DE FUNCIONÁRIOS E COLETA
AUTOMÁTICA DAS MARCAÇÕES; - SUPORTE PÓS-INSTALAÇÃO PARA CORREÇÃO DE PROBLEMAS, POR TELEFONE, EMAIL, REMOTO E ATÉ PRESENCIAL CASO NECESSÁRIO, COM 48H PARA
SOLUÇÃO, DURANTE 12 MESES.
Porte da empresa: ME/EPP

10.786.517/0001-01 WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE
SOFTWARES LTDA

Sim Sim 18 R$ 4.000,0000 R$ 72.000,0000 25/03/2023
21:26:54

Marca: HENRY
Fabricante: HENRY
Modelo / Versão: PRISMA ADV R3
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO COM TECLADO TOUCH SCREEN NOVO, SEM USO, DEVIDAMENTE INSTALADO E CONFIGURADO EM LOCAIS
DESIGNADOS PELO MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA Nº 1.510/2009 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: 1 - GERAIS - LEITOR BIOMÉTRICO, LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS E TECLADO TOUCH SCREEN, PERMITINDO A MARCAÇÃO POR QUAISQUER DESTES MÉTODOS; - PORTA
USB FISCAL QUE POSSIBILITE A COLETA DOS ARQUIVOS NO TEMPO MÁXIMO DE 40 MINUTOS. - INTERFACE ETHERNET TCP/IP; - DISPLAY GRÁFICO COM BACKLIGHT OU LCD; - ACESSO
REMOTO PARA CONFIGURAÇÃO DO EQUIPAMENTO; - FONTE DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT PARA O PADRÃO BRASILEIRO; 2 - CAPACIDADE - ARMAZENAMENTO DEVE SUPORTAR 1,5 MILHÃO DE
REGISTROS; - PERMITIR O CADASTRAMENTO DE 5.000 DIGITAIS; - TEMPO DE ARMAZENAMENTO (RETENÇÃO) DOS REGISTROS DE PONTO SUPERIOR A 10 ANOS; 3 - BIOMETRIA - LEITOR
BIOMÉTRICO DE ACIONAMENTO AUTOMÁTICO (ATIVADO AO COLOCAR O DEDO NA ÁREA DE CAPTURA); - RESOLUÇÃO DE 500 DPI; - VELOCIDADE DE CAPTURA DE 0,2 SEGUNDOS; - TAXA DE
ACEITAÇÃO DE DIGITAL NÃO CADASTRADA (FAR): 0,001%; - TAXA DE REJEIÇÃO DE DIGITAL CADASTRADA (FRR): 0,1%; - PERMITIR VARIAÇÃO ANGULAR DE -30° A +30°, NO MÍNIMO, PARA
POSICIONAMENTO DO DEDO PARA COLETA DIGITAL; 4 - IMPRESSÃO - IMPRESSORA TÉRMICA COM GUILHOTINA E SENSOR DE POUCO PAPEL (INFORMADO NO DISPLAY DO REP); -
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DO COMPROVANTE IGUAL OU MENOR QUE 2 SEGUNDOS; - PERMITIR BOBINA COM 150 METROS DE COMPRIMENTO; - IMPRESSÃO DE COMPROVANTES (TICKETS)
COM, NO MÁXIMO, 5 CENTÍMETROS. * OBSERVAÇÕES A AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO DEVE CONTEMPLAR: - INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO; - INTEGRAÇÃO COM O SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO DE PONTO ELETRÔNICO PARA CADASTRAMENTO DE FUNCIONÁRIOS E COLETA AUTOMÁTICA DAS MARCAÇÕES; - SUPORTE PÓS-INSTALAÇÃO PARA CORREÇÃO DE
PROBLEMAS, POR TELEFONE, EMAIL, REMOTO E ATÉ PRESENCIAL CASO NECESSÁRIO, COM 48H PARA SOLUÇÃO, DURANTE 12 MESES. - GARANTIA DE 12 MESES. Marca/Modelo REP:
Henry/Prisma ADV R3
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 72.000,0000 10.786.517/0001-01 27/03/2023 09:00:12:490
R$ 63.000,0000 65.664.955/0001-99 27/03/2023 09:00:12:490
R$ 52.200,0000 39.914.097/0001-83 27/03/2023 09:00:12:490
R$ 45.643,6800 37.443.252/0001-03 27/03/2023 09:00:12:490
R$ 45.000,0000 12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:00:12:490
R$ 44.999,0000 39.914.097/0001-83 27/03/2023 09:05:35:977
R$ 45.000,0000 10.786.517/0001-01 27/03/2023 09:11:20:987
R$ 45.100,0000 65.664.955/0001-99 27/03/2023 09:12:27:983
R$ 44.500,0000 65.664.955/0001-99 27/03/2023 09:18:55:787
R$ 44.499,0000 39.914.097/0001-83 27/03/2023 09:20:14:360
R$ 44.400,0000 39.914.097/0001-83 27/03/2023 09:20:55:207
R$ 42.208,2000 65.664.955/0001-99 27/03/2023 09:22:36:113
R$ 42.000,0000 12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:26:07:483



R$ 38.696,4000 65.664.955/0001-99 27/03/2023 09:29:50:240
R$ 37.999,0000 12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:30:35:330

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento análise de
propostas

27/03/2023
09:01:58 Item com análise de propostas finalizada.

Abertura 27/03/2023
09:05:13 Item aberto para lances.

Encerramento etapa
aberta

27/03/2023
09:27:48 Item com etapa aberta encerrada.

Início 1a etapa fechada 27/03/2023
09:27:48 Convocados os fornecedores para a 1º etapa fechada que apresentaram lance entre R$ 42.000,0000 e R$ 45.643,6800.

Encerramento 27/03/2023
09:32:49 Item encerrado para lances.

Encerramento etapa
fechada

27/03/2023
09:32:49 Item com etapa fechada encerrada.

Cancelado no julgamento 27/03/2023
09:56:43

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi obtida a participação de no mínimo 03 fornecedores sediados no Estado de São Paulo, conforme o exigido no
item 3.3 do edital, devendo a licitação ser repetida para a ampla participação nos moldes do mesmo item 3.3.

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 27/03/2023 09:00:13 A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de propostas e após este período os itens serão
disponibilizados para o início dos lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será

entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Pregoeiro 27/03/2023 09:02:08 Bom dia a todos.
Pregoeiro 27/03/2023 09:02:56 Analisadas as ofertas iniciais e nada havendo em contrário, aguardamos agora a abertura da etapa de lances.
Pregoeiro 27/03/2023 09:03:04 Bom trabalho a todos.
Sistema 27/03/2023 09:05:13 Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada. Mantenham-se conectados.
Sistema 27/03/2023 09:05:13 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema 27/03/2023 09:27:48 A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 42.000,0000 e R$ 45.643,6800 poderá enviar um

lance único e fechado até às 09:32:48 do dia 27/03/2023.
Sistema 27/03/2023 09:32:49 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R$ 37.999,0000 e R$

38.696,4000.
Sistema 27/03/2023 09:32:49 O item 1 está encerrado.
Sistema 27/03/2023 09:34:12 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação /

Admissibilidade".
Pregoeiro 27/03/2023 09:37:53 Novamente, bom dia a todos.
Pregoeiro 27/03/2023 09:38:23 Para FERNANDO F ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - Caro licitante, informo que será necessária a realização de

negociação para prosseguirmos.
Pregoeiro 27/03/2023 09:39:20 Para FERNANDO F ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - Solicito que seja ofertado R$ 2.000,00/unid, totalizando R$

36.000,00, para efeitos de aceitabilidade da proposta.
12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:40:08 Olá, prezados, bom dia, tudo bem?
12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:40:45 Estou verificando a viabilidade, um instante por favor.
12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:43:04 Desculpe a demora em responder, como pede código de barras no edital, então é um rep cuja versão é mais cara, por se tratar de uma

tecnologia já pouca utilizada.
12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:43:44 E também o edital exige entrega com instalação.
12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:44:12 Após verificação e análise, concluímos que ainda nos fica viável fornecer com os valores propostos e cumprir as exigência e preservando

nossa saúde financeira.
12.809.965/0001-09 27/03/2023 09:44:34 Por tanto, nosso valor final é de R$ 2.000,00 por unidade prezados.

Pregoeiro 27/03/2023 09:49:26 Para FERNANDO F ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - Obrigado pelo retorno.
Pregoeiro 27/03/2023 09:52:30 Para FERNANDO F ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - Contudo, mesmo considerando que o preço ofertado é

aceitável em razão do valor, não foi atendido o dispositivo constante no item 3.3 do edital, uma vez que houve somente a participação de
01 (uma) empresa sediada no Estado de São Paulo.

Pregoeiro 27/03/2023 09:53:42 Para FERNANDO F ARAUJO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - Dessa forma, considerando o texto editalício, o objeto não
será adjudicado ao respectivo vencedor, procedendo-se a repetição da licitação em relação ao item para que haja ampla participação dos

interessados.
Pregoeiro 27/03/2023 09:54:39 Sendo assim, este procedimento será declarado fracassado e será encaminhado ao setor responsável para a sua repetição.
Sistema 27/03/2023 09:56:43 Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou

´cancelado no julgamento´.
Pregoeiro 27/03/2023 09:57:23 Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 27/03/2023 às 10:20:00.
Pregoeiro 27/03/2023 10:27:41 Nada mais havendo a constar e sem disposições em contrário, encaminharemos o processo para sua imediata repetição, ampliando-se a

participação aos demais interessados.
Pregoeiro 27/03/2023 10:27:57 Agradeço a atenção e participação de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 27/03/2023 08:39:22
Abertura da sessão pública 27/03/2023 09:00:13 Abertura da sessão pública
Encerramento da análise de

propostas 27/03/2023 09:05:13 Etapa de análise de propostas encerrada.

Julgamento de propostas 27/03/2023 09:34:11 Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo 27/03/2023 09:56:43 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do prazo 27/03/2023 09:57:23 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 27/03/2023 às 10:20:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal
conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:28 horas do dia 27 de março de 2023, cuja ata foi
lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
CENDY BIAZUZO RAMOS
Pregoeiro Oficial

IVINA ANTONIELA ZATTONI
Equipe de Apoio

VIVIANI REGO VECHI
Equipe de Apoio

Voltar   
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